
Miljøstyrelsen har netop
offentliggjort regering-
ens ideoplæg til, hvor-
dan vandsektoren i
Danmark kan moderni-
seres, så den fremover
drives mere effektivt og
gennemskueligt.

Det skal være nemmere for for-
brugerne at gennemskue, hvad
de betaler for deres vand, lige-
som de skal være sikre på at få
så meget for pengene som mu-
ligt. Sådan lyder en af målsæt-
ningerne i et ideoplæg fra Mil-
jøstyrelsen til modernisering af
vandsektoren.
- Vi har i Danmark en høj stan-
dard inden for vandsektoren. Vi
har godt drikkevand og en vidt-
gående spildevandsrensning,
men der er i dag ikke nok “gu-
lerod” for vandværkerne og
renseanlæggene til at effektivi-
sere driften. Og der er givetvis
vandværker og renseanlæg, der
i dag ikke er drevet effektivt
nok. Derfor er der behov for
nytænkning, så sektoren også
kan leve op til de miljømæssige
og økonomiske udfordringer i
de kommende år, siger Ole
Christiansen, direktør i Miljø-
styrelsen.
Ole Christiansen har stået i
spidsen for det embeds-
mandsudvalg, som står bag ide-
oplægget. Han understreger, at
der ikke er tale om en facitliste,
men et oplæg til debat. Frem til
1. december havde alle aktører
mulighed for at give deres me-
ning til kende, og først herefter
forventes miljøminister Connie
Hedegaard at indlede de poli-
tiske forhandlinger om vand-
sektorens fremtid.

Effektivisering
Vandsektoren har en årlig om-
sætning på 11 mia. kr. Analyser
har vist, at der er et effektivise-
ringspotentiale på over 1 mia.
kr. årligt. Ideoplægget, som og-
så tager udgangspunkt i en alle-
rede igangværende udvikling i

vandsektoren, opstiller otte kla-
re sigteliner for, hvordan sekto-
ren kan drives mere effektivt i
fremtiden. Blandt andet fore-
slås det, at den nuværende øko-
nomiske regulering - det så-
kaldte “hvile-i-sig-selv princip”
- afskaffes og erstattes af et
prisloft, der både sikrer, at pri-
serne på vand ikke løber løbsk
for forbrugerne, og tilskynder
værkerne til hele tiden at have
fokus på den mest effektive
drift.
- Der lægges også op til, at vær-
kerne kan optjene et overskud
af begrænset størrelse. Samtidig
tilskyndes værkerne til at gen-
investere overskuddet i sekto-
ren, f.eks. for at renovere klo-
aknettet eller for at leve op til
de kommende års krav til be-
skyttelse af grundvand og drik-
kevand og rensning af spilde-
vandet. Forbrugerne vil for-
mentlig ikke opleve et decide-
ret prisfald på vand som følge
af effektiviseringen, men til
gengæld vil de sikres lavere pri-
ser, end de ellers ville skulle
betale for at møde udfordring-
erne, siger Ole Christiansen.

Ingen profit
Effektiviseringerne må ikke
medføre, at der bliver gået på
kompromis med hverken miljø,
sundhed eller forsyningssikker-
hed. Derfor foreslår udvalget, at
der indføres benchmarking af
sektoren, således at forbruger-
ne og myndighederne på en
lang række punkter får mulig-
hed for at sammenligne forsy-
ningernes priser, miljøkvalitet
og service.
- Benchmarking giver en frem-
ragende mulighed for at gen-
nemskue, hvad forbrugerne får
for de penge, som vandregning-
en lyder på, og hvordan de en-
kelte værker tilrettelægger an-
læg og drift. Dermed vil bench-
marking være med til at øge ef-
fektiviteten, fordi det bliver ty-
deligt, hvem der driver deres
forsyning mest effektivt, siger
Ole Christiansen.
Ideoplægget peger også på, at

der bør være klar adskillelse
mellem kommunerne som
myndighed på natur- og miljø-
området og driftsansvaret for
vandværker og rensningsanlæg.
Derfor peges der på, at driften
af værkerne må udskilles i sær-
lige selskaber, så det bliver
klart, hvem der har ansvaret for
hvad. Dermed kan forsyninger-
ne helt entydigt koncentrere sig
om at varetage brugernes og
vandselskabets interesser. Og
det er særligt betonet i oplæg-
get, at det netop nu - op til dan-
nelsen af de nye kommuner -
vil være et godt tidspunkt at
omorganisere den kommunale
virksomhed på vandområdet.
Forbrugerne skal dog ikke fryg-
te, at private firmaer overtager
de danske vandværker med det
formål at tjene penge på drik-
kevandet. Politikerne er enige
om, at private ikke skal tjene
penge på at levere vand til dan-
skerne, og en samlet dansk
vandforsyning afviser regering-
ens tanker om at lave kommu-
nalt ejede vandværker om til
private aktieselskaber. Såvel
landets 2.600 private vandvær-
ker som de 160 kommunalt ej-
ede og KL gør fælles front. jwa
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VViissiioonnæærr  ddaaggssoorrddeenn
Verdens ledere skal lægge deres stridigheder på miljøområdet
bag sig og sætte nye 
visionære dagsordener for Kyoto-protokollen om udledning af
drivhusgasser. Det er hoveddagsordenen på FNs årlige 14-dage
lange klimakonference i Montreal. Meget står på spil på konfe-
rencen, der er den 11. i rækken siden FN i 1992 vedtog en kli-
makonvention med det mål at stabilisere atmosfærens indhold
af CO2 og andre klimagasser. Klimaeksperter og forhandlere er
nu samlet fra hele verden. Onsdag den 7. december tager mil-
jøministrene over for at diskutere strategier i kampen mod den
globale opvarmning


